

## Mødereferat nr. 66

### Baneudviklingsudvalgsmøde 6. 5. 2024

Mødet blev afholdt i klubhuset på Klausdalsbrovej 602, 2750 Ballerup.

#### Deltagere:

Tonny Jensen (TJ), Michael Raae (MR), Klaus Koldby (KK), Søren Mortensen (SM), Hans-Jørgen Sonnenborg (HJS).

#### Afbud:

Steen Lund (SL), Jørgen Lyngsie (JL), Kim Holmer (KH).

Referent: MR

Referatet fra møde nr. 65 blev godkendt uden kommentarer.

#### Hjortespringbanen:

TJ orienterede om, at forsøg med biologiske svampemidler til bekæmpelse af bl.a. Dollar Spot desværre stopper, inden det rigtig kommer i gang. Firmaet der producerer midlet, har valg at stoppe produktion og udviklingen, og det er derfor kun muligt at sprøjte med midlet frem til efteråret 2025.

TJ kunne dog samtidig fortælle, at han i samarbejde med andre leverandører af biologiske bekæmpelsesmidler arbejder på plejeplaner, der er målrettet lige præcis til vores greens.

TJ fortalte også, at de første forsøg med robotplæneklippere til klipping af fairway og semirough, snart påbegyndes både på Marbæk- og Hjortespringbanen.

Forslag fra medlem om at lave bunkerkanter, så det ikke er muligt at putte op på green:

Forslaget blev drøftet, men en endelig beslutning blev ikke taget, og det vi blive yderligere drøftet på næste møde.

Forslag fra medlem om at ændre lejeforbedring fra en køllelængde til et scorekorts længde:

Forslaget blev vedtaget og træder i kraft indenfor kort tid, så hold øje med hjemmesidens nyheder.

Forslag fra medlem om ændring af niveau for fairway på hul 16 fra højre side i kanten af søen og til bunkeren i venstre side:

Der kører allerede et projekt til håndtering af klimaændringernes påvirkning af banen, men forslaget er givet videre til projektgruppen.

Forslag om ændring af spejle på hul 7,8 og 16, til periskop eller kamera blev afvist, da det er udvalgets overbevisning, at spejlene er den bedste løsning.

Forslag om at klippe fairway tættere på teestederne på hul 2,5 og 8 blev debatteret, men fundet unødvendigt.

KK foreslog, at resterne af de afklippede buske på hul 7, blev fjernet helt:

TJ vil kikke på det.

#### Marbækbanen:

Der var ikke noget fra Marbækudvalget denne gang.

**Næste møde: mandag den 24. juni 2024 kl. 16 i klubhuset på Hjortespringbanen.**